承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 27 号 （A）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 317 号提案的答复

宋国峰委员：

您提出的关于“提倡牙齿外伤防护进校园的建议”的提

案收悉，现答复如下：

近年来，我局以全国卫生与健康大会和习近平总书记系

列重要讲话精神为指导，以“健康河北·承德行动”为指南，

高度重视青少年身心健康发展，深刻认识到学生牙齿健康的

重要性，联合市卫健部门每年为适龄学生进行口腔检查，并

积极推进口腔疾病综合干预项目和重点人群口腔健康状况

监测项目总体进度，广泛开展口腔健康与防护措施等内容的

科普教育。

今年，为贯彻落实国家和省关于口腔健康的总体要求，

深入推进“三减三健”健康口腔行动，结合当前我市儿童龋

齿率高，口腔健康水平低的实际，切实改善我市儿童青少年

口腔卫生状况，我市组织制定了《承德市儿童口腔健康促进

行动方案（2023-2025 年）》，以“关注口腔健康，呵护健

康成长”为主题，利用三年左右时间，强化口腔健康领导组

织，健全完善口腔健康服务体系，普及口腔健康知识，提高

口腔健康服务能力，推进儿童青少年口腔健康行为养成，推

广儿童青少年口腔疾病综合防治适宜技术，促进全市儿童青

少年口腔健康水平提升。《方案》就加强口腔预防保健、优

化儿童青少年就医流程、提升口腔专业能力、加强行业监督

管理等四方面工作进行全面安排部署。同时，特别提出要加

强儿童口腔健康管理，健全牙病预防体系，组织专科口腔医

院、综合医院口腔科开展进学校活动，定期开展口腔健康知

识讲座和义诊活动，并为幼儿园和小学每年开展免费口腔健

康检查 2 次；中学每年开展免费口腔健康检查 1 次，将口腔

健康检查纳入常规体检项目，营造有利于口腔健康的良好社

会氛围。并加强口腔健康宣传教育，成立宣教专班，组织我

市副高职称以上口腔专业专家通过微博、微信、抖音等自媒

体开展医患互动，进行科普宣传。通过微信公众号、抖音平

台等媒体开设口腔健康专栏，推出加大正确刷牙、定期洁牙

等口腔健康预防知识科普专题，引导儿童青少年养成按时刷

牙、定期洗牙等良好的口腔健康习惯。目前，我市幼儿园和

小学已基本完成了 1 次免费口腔检查，各项工作正在陆续开

展。

下一步，我局将持续加强组织领导，强化统筹协调，为

儿童青少年口腔健康促进行动提供基础保障，促进儿童青少

年口腔健康事业高质量发展，全面提高儿童青少年口腔健康

服务水平。同时要进一步加大儿童青少年口腔健康促进行动

宣传力度，加强口腔健康科普知识的宣传倡导，提高群众知

晓率和参与度，为促进儿童青少年口腔健康事业发展营造良

好的舆论氛围和社会支持环境。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会